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 خراسان شمالی، استانی کوچک در 
گوشه شمال خاوری میهن عزیزمان، 
اگرچه به لحاظ تقسیمات کشوری 
تنها بیست سال از تأسیس‌اش 
تاریخی  سرزمینی  اما  می‌گذرد، 
است با غنای فرهنگی بالا و تنوع 
و تکثر قومیت‌ها؛ کردهای کرمانج 
و ترک و فارس و تات و بلوچ، که 
اگرچه همزبان نیستند، اما در طول 
تاریخ با همدلی کنار هم زیسته‌اند. 
کاوش‌های باستانی از قدمت هفت 
هزار ساله سکونت بشر در این خطه 
پرده برداشته و جغرافیایش به دلیل 
وجود تنوع اقلیمی و سرزمینی، این 
استان کوچک را تنوعی همانند 

یک کشور کوچک بخشیده است. 
از کوه‌های سر به فلک کشیده در 
پهنه‌های شمالی گرفته تا جنگل‌های 
هیرکانی در مرزهای غربی‌اش و کویر 
مسحورکننده در جنوب این استان 
کوچک، هر کدام ظرفیت‌های بالقوه 
فراوانی به این دیار عطا کرده است. 
مقام معظم رهبری هم در سفر 
تاریخی مهرماه 1391 به این استان با 
اشاره به همین ظرفیت‌های عظیم 
بالقوه و ضرورت به فعل درآوردن این 
قابلیت‌ها تأکید داشته‌اند که این 
استان باید در پایان چشم‌انداز 1404 
در زمره 10 استان برتر کشور جای 
گیرد. به دلیل بی‌توجهی درازمدت 
به تقویت زیرساخت‌ها و اندک بودن 
سرمایه گذاری‌های مولد و پایدار 
در بخش‌های مختلف و غفلت از 
ظرفیت‌های توسعه‌ای این خطه، این 
استان هنوز در قعر جدول رتبه‌بندی 
کشوری اغلب شاخص‌های اقتصادی 

و اجتماعی و فرهنگی قرار دارد.
 منطقه‌ای که اکنون به عنوان خراسان 
شمالی می‌شناسیم، از دیرباز به 
سرزمین هزار‌چشمه شهره بوده اما 
در سال‌های اخیر به سبب تغییرات 
اقلیمی و استفاده غیر بهینه از منابع 
آبی، معضل خشکسالی چهره زمخت 
خود را نمایان کرده است. سطح 
گسترده‌ای از اراضی زراعی و باغی 
هنوز به کشاورزی سنتی و معیشتی 
اختصاص دارد؛ ظرفیت عظیم بخش 
گردشگری استان باوجود اینکه در 
مسیر اتصال دو قطب اصلی گردشگری 
کشور یعنی بارگاه منور حضرت رضا)ع( 
یک سو و استان‌های سرسبز  از 
شمالی و نوار ساحلی دریای کاسپین 
از سوی دیگر واقع شده، اما هنوز 
برای میلیون‌ها زائر و گردشگر فقط 
معبر است و مقصد نیست. زنجیره 
صنایع استان هنوز تکمیل نشده و 
از ظرفیت‌های معدنی خدادادی‌اش 

بهره چندانی گرفته نشده است.
 خوشبختانه دولت وفاق ملی با 
تدبیر شایسته‌ای که دکتر پزشکیان 
رئیس جمهوری برای توزیع متوازن 
منابع و امکانات در جای جای کشور 
اتخاذ کرده و بر کاهش شکاف بین 
مناطق توسعه یافته‌تر و استان‌های 
کم برخوردار تأکید داشته، در دومین 
سفر استانی خود میهمان مردم 
خونگرم، پرتاش و صبور خراسان 
شمالی بودند. به باور من، پنجم 
و ششم دی ماه جاری یک نقطه 
عطف برای این استان کمتر توسعه 
یافته محسوب می‌شود و با توجه 
به اولویت سنجی‌های کارشناسانه و 
مصوبات بسیار خوبی که رهاورد این 
سفر بود، امید می‌رود غبار محرومیت 
تاریخی از چهره این استان زدوده شود 
و حرکت قطار رشد و توسعه شتاب و 

آهنگ بیشتری به خود بگیرد.
 سفر هفته گذشته دکتر پزشکیان 
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مصوبات 34 همتی دولت در بجنورد

 پروژه راه‌آهن چابهار- زاهدان 
تا پایان سال آینده تکمیل می‌شود

چابهار- رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: منابع 
لازم برای تکمیل مسیرهای جاده‌ای و ریلی مرتبط 
با بندر چابهار و سواحل مَکران تأمین می‌شود و 
امیدواریم براساس گزارش پیمانکار راه‌آهن چابهار به 

زاهدان، تا پایان سال آینده تکمیل شود.
سید حمید پورمحمدی در بازدید از پروژه راه‌آهن 
چابهار- زاهدان افزود: سازمان برنامه و بودجه تمام 
منابع مالی این پروژه را تأمین کرده و این را اعلام 
می‌کنم که امیدوارم در راستای توسعه سواحل 
مَکران و توجه به پروژه‌های دریامحور، پروژه جاده 

ساحلی از چابهار تا بندرعباس را به پایان برسانیم. 
نماینده مردم شهرستان‌های چابهار، نیکشهر، کنارک، 
قصرقند، دشتیاری و زرآباد در مجلس شورای اسلامی 
نیز با بیان اینکه راه‌آهن چابهار به زاهدان از سال 
۱۳۸۷ آغاز شده و با گذشت ۱۶ سال حدود ۷۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد، گفت: با تکمیل این خط ریلی 
می‌توان حجم بسیار زیادی از کالای ورودی به بندر 
چابهار را به سایر نقاط کشور انتقال داد. محمدانور 
بجارزهی افزود: با توجه به ظرفیت مرز، وجود بنادر 
مهم، منطقه آزاد و امکان تجارت و ترانزیت یکی از 
ابرپروژه‌های کشور در استان سیستان و بلوچستان 

ساخت و راه‌اندازی راه آهن چابهار- زاهدان است.

پیشرفت 88 درصدی تعریض جاده هراز 
ساری- معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه تعریض 
جاده هراز از اولویت‌های دولت است، گفت: اجرای 

این طرح اکنون پیشرفت فیزیکی ۸۸ درصدی دارد.
هوشنگ بازوند با اشاره به طرح در دست ساخت آزادراه 
فیروزکوه- قائمشهر- ساری، افزود: این محور اولین اتصال 
بزرگراهی مرکز استان مازندران به تهران به‌شمار می‌رود 
که سراسر این بزرگراه به صورت چهار خطه اجرا شده 
است و زیر ترافیک قرار دارد و بخش گلوگاهی این بزرگراه، 
پل سفید به طول ۶۰۰ متر است.  وی گفت: بزرگراه 
فیروزکوه- قائمشهر-ساری تنها محور جنوب به شمال 
کشور است که تردد وسایل نقلیه سنگین از آنجا صورت 
می‌گیرد و با توجه به اهمیت ترانزیتی بالای این محور 
تکمیل تقاطع‌ها، دوربرگردان‌ها، زیرگذرها و … برای 
تسهیل تردد مردم عزیز در اولویت کاری قرار گرفته است.

به همراه شماری از معاونان رئیس 
جمهوری و وزرای کابینه برکات مادی 
و معنوی پرشماری برای استان ما 
در‌بر داشت. به برکت حضور رئیس 
جمهوری در سی و یکمین اجلاس 
سراسری نماز که با پیام رهبر معظم 
لاسام  حجت‌ا حضور  و  نقاب  ا
والمسلمین قرائتی در بجنورد برگزار 
شد، این فریضه بزرگ الهی در کانون 
توجهات قرار گرفت. دکتر پزشکیان 
در این سفر اهمیت تعظیم و تکریم 
شعائر الهی بویژه نماز را متذکر شد و 
به مدیران نظام اسامی گوشزد کرد 
که نماز زمانی به معنای واقعی‌اش 
اقامه می‌شود که مدیران متعهد به 

حقوق مردم باشند.
پس از آنکه مقرر شد خراسان 
شمالی مقصد دومین سفر استانی 
باشد،  ملی  وفاق  کاروان دولت 
جلساتی در نهاد ریاست جمهوری 
برای نیازسنجی طرح‌های توسعه‌ای 
استان و جمع‌بندی راهکارهای حل 
مشکلات برای ارائه به رئیس‌ جمهوری 
برگزار شد. بدون شک برنامه‌ریزی 
معطوف به تصمیم‌سازی با رویکرد 
حل مسأله بود که به مصوبات خوبی 
انجامید. اعام مصوباتی به ارزش 
بیش از 34 هزار میلیارد تومان برای 
ایجاد، توسعه یا تکمیل طرح‌های 
بزرگ زیربنایی و تأمین تسهیلات لازم 
برای سرمایه‌گذاری در بخش‌های 
اقتصادی،  زیرساختی،  گوناگون 
اجتماعی و خدماتی و اشتغالزا، در دو، 
سه سال آینده سیمای این استان 
را دگرگون خواهد کرد. طرح‌های 
کم نظیری مانند ابرپروژه استحصال 
آب از منابع عظیم زیرزمینی واقع در 
دامنه‌های شمالی استان و انتقال این 
منابع گرانبها به پهنه‌های مرکزی و 
جنوبی که همزمان با حضور رئیس 
جمهوری در استان آغاز شد و در این 
سفر دو هزار میلیارد تومان به آن 
اختصاص یافت، از افتخارات دولت 
چهاردهم خواهد بود و می‌تواند 
مشکل تأمین آب چهار شهرستان 
این استان را برای سالیان طولانی و 
به شکل پایدار حل کند. اختصاص 
اعتبار برای تکمیل بزرگراه بجنورد به 
گلستان و افزایش پروازهای فرودگاه 
هم که از مطالبات دیرینه مردم این 
خطه محسوب می‌شده، در این سفر 
مصوب شد. همچنین برای شروع 

عملیات اجرایی راه‌آهن مشهد به 
بجنورد تا گرگان تصمیم‌های خوبی 
اتخاذ شد تا خراسان شمالی پس 
از سال‌ها انتظار سرانجام به شبکه 
خطوط ریلی کشور متصل و از مزایای 
آن در زمینه‌های اقتصادی و بازرگانی، 
اجتماعی و گردشگری بهره‌مند شود. 
با حضور رئیس جمهوری همچنین 
نهضت ملی توسعه عدالت آموزشی 
با مشارکت مردم در خراسان شمالی 
آغاز شد تا دانش‌آموزان با استعداد 
این استان با امید و سهولت بیشتر 
بتوانند مدارج ترقی را طی کنند. 
با مصوبات خوبی هم که در زمینه 
سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌های حرارتی 
و خورشیدی اعلام شد، تأمین پایدار 
انرژی برای مشترکان خانگی و صنعتی 

هدفگذاری شده است.
 از دیگر رهاوردهای این سفر می‌توان 
به افتتاح و واگذاری 452 واحد 
مسکن شهری و 1548 واحد روستایی 
اشاره داشت که کام دو هزار خانواده 
را شیرین کرد. تصفیه‌خانه تکمیلی 
پتروشیمی خراسان با هزینه‌ای معادل 
هزار و دویست میلیارد تومان که 
پساب خروجی شهر بجنورد را برای 
استفاده در این صنعت بزرگ آب‌بر 
مهیا می‌کند، بزرگ‌ترین طرح زیست 
محیطی شمال شرق کشور است 
که به بهره‌برداری رسید و می‌تواند 
الگویی برای صنایع بزرگ کشور باشد. 
آبگیری رسمی سد گلمندره با هدف 
تأمین آب شرب و کشاورزی و بویژه 
مهار سیلاب‌های مخرب محور بجنورد 
به جنگل گلستان، افتتاح واحدهای 
تولیدی بزرگ ازجمله تولید کاغذ از 
پودر سنگ به عنوان یک صنعت با 
فناوری نوین و واحدهای پرورش طیور 
و پروژه‌های متعدد راهسازی، آموزشی 
و درمانی، بخش دیگری از برکات سفر 
رئیس جمهوری و کاروان دولت وفاق 
به خراسان شمالی بود. اما شاید آنچه 
بیش و پیش از همه اینها می‌تواند 
به همدلی روزافزون دولت و ملت 
و حرکت شتابناک در مسیر توسعه 
منجر شود، دیدارهای چهره به چهره 
و صمیمی و بی‌واسطه‌ای بود که در 
قالب نشست‌های نخبگان، فعالان 
اقتصادی و اجتماعی و عموم اقشار با 
رئیس جمهوری و هیأت همراه برگزار 
شد که زمینه ساز توسعه پایدار و 

انسان محور خواهد بود.

خیلی سختسختمتوسطآسان
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1 6 5 4 9 7 2 8 3
2 8 4 3 6 1 7 5 9
3 7 9 5 2 8 6 1 4
8 1 3 9 4 2 5 7 6
6 9 2 7 3 5 8 4 1
4 5 7 1 8 6 9 3 2
9 3 6 8 5 4 1 2 7
5 2 1 6 7 3 4 9 8
7 4 8 2 1 9 3 6 5

4 3 8 6 2 1 9 5 7
6 2 5 7 9 3 8 4 1
1 7 9 4 8 5 6 2 3
9 6 1 2 7 4 3 8 5
5 4 3 1 6 8 2 7 9
2 8 7 5 3 9 1 6 4
8 1 6 9 4 7 5 3 2
3 9 4 8 5 2 7 1 6
7 5 2 3 1 6 4 9 8

4 9 1 6 5 8 2 7 3
6 2 5 9 3 7 4 1 8
3 7 8 1 2 4 5 6 9
8 3 9 2 7 5 6 4 1
7 4 2 8 6 1 3 9 5
1 5 6 4 9 3 7 8 2
9 6 4 5 8 2 1 3 7
2 8 7 3 1 6 9 5 4
5 1 3 7 4 9 8 2 6

1 9 3 6 7 2 5 4 8
6 8 4 5 9 3 1 2 7
2 7 5 4 8 1 9 3 6
3 6 7 9 2 5 8 1 4
4 2 1 3 6 8 7 5 9
9 5 8 7 1 4 2 6 3
5 1 6 8 3 7 4 9 2
8 3 2 1 4 9 6 7 5
7 4 9 2 5 6 3 8 1

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
‏1 - نسبت همسران دو خواهر - ماشین 

حمل بیمار
2 - لایه - برادر مادر - ظلمت، کدورت

3 - پوشش چرخ - جاوید و همیشه - آتشکده و سازه‌ای 
مربوط به دوره ساسانی در قم

4 - موی گردن اسب - مخفف هستم - پوشیده، مخفی 
- ضمیر عربی

5 - موضوع - بدعهد و غیرمخلص - پند دهنده
6 - صفتی برای وصف آب و هوای برخی مناطق یا کشورها 

- جمع ماده - صحنه نمایش
7 - مدافع پرسپولیس - نامه نوشتن - یقه آهارزده

8 - پردلی - پایین - پیچک
9 - مقام قهرمان - اثر باستانی قم - معتقد به چیزی

10 - ابر رقیق - راه و روش - اتاق کوچک در کشتی
11 - نام »پناهنده« بانوی کارگردان - مدل - نرم کردن کلوخ 

شالیزار
12 - از بهترین منابع نور - آجر نصفه - بخار دهان - مرطوب

13 - عقیم - گورکن - شهری در شرق استان کرمان
14 - بیخ ران - یار دیرین مجنون! - شناس

15 - ثبت‌نام - نوعی پماد موضعی
 

  عمودی:
1 - فیلم جلال فاطمی

2 - عروس زاگرس - پول زیرمیزی - یار میشا!
3 - ریه زمین - فرصت و مهلت - روانه کردن

4 - منع کردن - دور از انتظار - ضمیر انگلیسی - نام 
»دلون«

5 - کپی دی‌وی‌دی - زدن نبض و قلب - برای رسوایی 
دیگران می‌کشند

6 - دوال چرمی - از ابزارهای رایانه‌ای - جمع لایحه
7 - سنگ آسیاب - بدبخت و بینوا - تهیدست

8 - خبرگزاری رسمی ایران - عشیره - فینال
9 - شهر استان اصفهان - انبوه و انباشته - نقش هنری

10 - رود طولانی اروپا - آهنگر شاهنامه - پهلوان
11 - پوستین و جبه - ناباب و ناخلف - کباب این شهر 

معروف است
12 - نرم‌خوی - عددی با دو صفر - ادامه و تتمه - واحد 

شمردن ‌دام
13 - جمع روح - هم‌اکنون - شعف و نشاط

14 - خاتم - خانه بزرگ -‌سازی میز مانند
15 - دومین استان پهناور کشورمان

 
  افقی:

‏1 - وب‌آوا - سرمربی »منچستریونایتد«
2 - قشون - ماهی‌فروش - یکی از 

جوایز ادبی
3 - همه وجود آدمی - خبرگزاری »ایتالیا« - معصیت

4 - قومی در »تایوان« - سکسکه - فوری - پیش‌درآمد 
»اطوار«

5 - از توابع ارومیه - سمبل عدالت - چرم نرم
6 - گلی که نماد یک کشور است - تیم اروپایی - آخرین 

نازی
7 - جداگانه - انقباض عضله - ورودی خانه

8 - جزیره »ژاپن« - واحد تحصیلی - شهر »کانادا«
9 - چاشنی‌آش - موج بسیار بلند - مهتر قوم

10 - حرف نفی - نقش‌ها - کاسه مسی

11 - سراینده - عشوه‌گر - ماه کارگری
12 - حق گردن‌کلفتی - سریال‌ سعید سلطانی - از 

ویتامین‌ها - جمع منت
13 - نزدیک‌ترین شهر به قله دماوند - محصول شرکت 

تاتاموتورز هند - نظریه‌های مختلف در فلسفه
14 - الهه آب و دریا - زخمی و خسته - سرچشمه

15 - ریزه‌کاری چوب - محله‌ای در نیشابور
 

  عمودی:
1 - از آثار تاریخی و گردشگری اردبیل مربوط به دوره 

صفوی
2 - تبهکاران - لباس جنگی - مارکی بر نیسان

3 - مغازه - مرکز »لاریجان« ‌آمل - گیاهی بومی جنوب 
غربی آسیا

4 - پارچه لطیف - سعی - رمق - بی‌حرمتی

5 - مرکز شهرستان »تنگستان« - حقیقی و راستین - 
صدمه

6 - سیلی - جنس - باد و باران
7 - من و شما - ماده‌ای در پزشکی - فراوان

غ - کشور »لیما« - سبکی در کشتی 8 - نوعی شترمر
9 - تمام و همگی - چاپار - تعجب خانم

10 - کالاها - اپلیکیشن بازی آنلاین کودکان - یک نوع از 
انجیر

11 - شیرینی خامه‌دار - فواره تزئینی - همیشه
12 - تن‌پوش قدیمی حمام - جبه - گوشه مثلثی دامن 

- جالباسی
13 - نامی برای بانوان - پرستار کودک - نقاشی که ادعای 

نبوت کرد
14 - محبت - محله قدیمی تهران - چوب‌دستی

15 - آهنگساز و نوازنده ارگ آلمانی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

یادداشت

 بهمن نوری
استاندار خراسان شمالی


